
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2022-00047773-UNC-ME#SPF

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Que la Subsecretaría de Planeamiento Físico solicita la redeterminación de precios Nº 1
(uno), 2 (dos) y 3 (tres) presentadas por la empresa contratista INGENIERIA S.R.L. e
ING. R. Y C. TRUJILLO S.R.L. (UTE) correspondientes a la obra "EDIFICIO FACULTAD
DE ARTES - NUEVO BLOQUE" de acuerdo a lo establecido en el Decreto 691/16 y sus
modificatorias;

Lo informado en orden 25 por la Secretaría de Gestión Institucional,

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el Nro: DDAJ-2022-69676-E-
UNC-DGAJ#SG;

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Autorizar la redeterminación de precios Nº 1 (uno), 2 (dos) y 3 (tres)
de que se tratan, correspondiente a la obra indicada precedentemente, a favor de la
empresa contratista INGENIERIA S.R.L. e ING. R. Y C. TRUJILLO S.R.L. (UTE) -CUIT:
30-62599007-2- por el importe total de $ 27.208.578,44 (Pesos veintisiete millones
doscientos ocho mil quinientos setenta y ocho con 44/100) e imputada en la partida que
se detalla en la planilla obrante en orden 25, confeccionada por la Secretaría de Gestión
Institucional, que se anexa a la presente.

ARTÍCULO 2º.- Aprobar el Acta cuyo modelo luce en orden 15, y suscribirla.

ARTÍCULO 3º.- La Dependencia de origen deberá intimar al contratista a integrar la
garantía de cumplimiento de contrato que restablezca la proporción del contrato fijada
en los pliegos, sobre la base del monto total del contrato según la última
redeterminación.



ARTÍCULO 4º.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la
Subsecretaría de Planeamiento Físico.

sl





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Informe


 
Número: 
 


 
Referencia: Modifica Proyecto Acta


 


ACTA MULTIPLE DE REDETERMINACION DE PRECIOS


 


Entre la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA, representada en este acto por su Rector Dr. HUGO 
JURI, DNI Nº 5.533.960, con domicilio en la calle Av. Haya de la Torre s/n, Pabellón Argentina – 2° piso – 
Ciudad Universitaria, de la CIUDAD de CORDOBA, PROVINCIA DE CORDOBA, denominado en adelante el 
Comitente por una parte, y por la otra la Empresa INGENIERIA S.ER.L. - ROBERTO Y CARLOS TRUJILLO 
SRL - UTE, denominada en adelante el Contratista, representada en este acto por señor JOSE NELSON 
GARCIA, DNI Nº 8.538.904, con domicilio constituido en la calle Viamonte 782 B° General Paz, de la Ciudad 
de CORDOBA, PROVINCIA DE CORDOBA, quien comparece en su carácter de contratista de la obra: 
“Edificio Facultad de Artes - Nuevo Bloque”, que fuera licitada bajo la Licitación Pública CU-004/20, en el 
marco del “Programa de Infraestructura Universitaria II – Fase B”, Préstamo CAF Nº 8945, suscripto entre la 
Nación Argentina y la Corporación Andina de Fomento.


 


ANTECEDENTES


Que por art 15 del Decreto Nº 691/16 se estableció que los contratos que cuentan con financiación de organismos 
multilaterales de los cuales la Nación Argentina forma parte, se regirán por las condiciones acordadas en los 
respectivos contratos de préstamo y supletoriamente por ese régimen.


El Contrato de Préstamo Nº 8945 fue suscripto el 15 de junio de 2015 entre la NACIÓN ARGENTINA y la 
CORPORACIÓN ANDINA DE FOMENTO y aprobado por Decreto del Poder Ejecutivo Nacional Nº 784, de 
fecha 11 de Mayo de 2015 destinado a la financiación del “Programa de Infraestructura Universitaria II – Fase 
B”.


El Programa es ejecutado en forma descentralizada y bajo la coordinación del MINISTERIO DE OBRAS 
PÚBLICAS, a través de la SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS y la DIRECCION GENERAL DE 


Miércoles 2 de Febrero de 2022


IF-2022-10313814-APN-DMPYPSYE#MOP


CIUDAD DE BUENOS AIRES







PROGRAMAS Y PROYECTOS SECTORIALES Y ESPECIALES.


El comitente ha suscripto un Convenio de adhesión al Programa, asumiendo las funciones para la ejecución 
operativa, técnica y funcional de la obra, objeto del mismo.


La relación jurídica entre el Comitente y la Contratista es la estipulada en el contrato de obra y en las demás 
condiciones generales y particulares previstas en el Pliego que rigió la convocatoria, las actas de redeterminación 
anteriormente suscriptas y las restantes normativa aplicable en el orden de prelación vigente al momento de la 
contratación.


 


DEL CONTRATISTA


El Contratista ha solicitado la redeterminación de los precios del contrato de obra, invocando una variación 
superior al 5% en el Factor de Reajuste de la redeterminación respecto de los precios de oferta, tomando 
como mes base el de apertura de la licitación ENERO 21, deduciendo el factor de reajuste correspondiente 
a las redeterminaciones de precios anteriores, condición necesaria para el procedimiento.


1. 


El Contratista ha elaborado la Fórmula de Redeterminación de Precios aplicable conforme a la metodología 
descripta en las cláusulas especiales del pliego que rigió la convocatoria, ponderando la probada incidencia 
de a) El costo de los materiales y los demás bienes incorporados a la obra. b) El costo de la mano de obra. 
c) La amortización de equipos, sus reparaciones y repuestos. d) El costo del transporte. e) El costo 
financiero. f) Todo otro elemento que resulte significativo a criterio del comitente conforme a Anexo I art.5 
Dto. 691/16.


2. 


Todos los documentos citados han sido debidamente firmados por el Contratista y se integran a la presente.3. 
Que de ello resulta que el nuevo monto total del contrato al mes de FEBRERO 21 asciende a la suma de $ 
117.026.499,05 (PESOS CIENTO DIECISIETE MILLONES VEINTISEIS MIL CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE CON 05/100 CENTAVOS) resultando un incremento en el precio de la obra de $ 
9.613.466,42 (PESOS NUEVE MILLONES SEISCIENTOS TRECE MIL CUATROCIENTOS SESENTA 
Y SEIS CON 42/100 CENTAVOS) lo cual representa una incidencia del 8,95% (OCHO CON NOVENTA 
Y CINCO POR CIENTO) para el período analizado.


4. 


Que de ello resulta que el nuevo monto total del contrato al mes de ABRIL 21 asciende a la suma de $ 
127.289.723,02 (PESOS CIENTO VEINTISIETE MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE 
MIL SETECIENTOS VEINTITRES CON 02/100 CENTAVOS) resultando un incremento en el precio de 
la obra de $ 10.263.223,97 (PESOS DIEZ MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MIL 
DOSCIENTOS VEINTITRES CON 97/100 CENTAVOS) lo cual representa una incidencia del 8,77% 
(OCHO CON SETENTA Y SIETE POR CIENTO) para el período analizado.


5. 


Que de ello resulta que el nuevo monto total del contrato al mes de JUNIO 21 asciende a la suma de $ 
134.621.611,07 (PESOS CIENTO TREINTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS VEINTIUN MIL 
SEISCIENTOS ONCE CON 07/100 CENTAVOS) resultando un incremento en el precio de la obra de $ 
7.331.888,05 (PESOS SIETE MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y UN MIL OCHOCIENTOS 
OCHENTA Y OCHO CON 05/100 CENTAVOS) lo cual representa una incidencia del 5,76% (CINCO 
CON SETENTA Y SEIS POR CIENTO) para el período analizado.


6. 


 


DEL COMITENTE







El Comitente ha evaluado la documentación presentada por el Contratista y relacionada más arriba, verificando la 
correspondencia de los datos proporcionados.


 


ACUERDO DE REDETERMINACION


En base a las consideraciones precedentes se acuerda la redeterminación del nuevo precio del contrato a ejecutar 
al mes de JUNIO 21 en la suma de $ 134.621.611,07 (PESOS CIENTO TREINTA Y CUATRO MILLONES 
SEISCIENTOS VEINTIUN MIL SEISCIENTOS ONCE CON 07/100 CENTAVOS).  El contratista asume 
expresamente por la presente el compromiso de ampliar la póliza de garantía de cumplimiento del contrato, N° 
225.205 emitida por Sancor Cooperativa de Seguros Limitada SA, hasta el nuevo monto definitivo resultante de 
este acuerdo.


 


RENUNCIA


El Contratista renuncia por la presente a todo reclamo interpuesto o a interponer tanto en sede administrativa o 
judicial por mayores costos, compensaciones, gastos improductivos y gastos o supuestos perjuicios de cualquier 
naturaleza, resultantes del proceso de redeterminación y por la oportunidad de la aplicación del sistema de 
redeterminación de precios como resultado del cual se aprueben los precios incluidos en la presente acta (art. 11 
del Dto. Nº 691/16).


 


ALCANCE


El alcance del presente acuerdo es el expresado en los párrafos precedentes y no produce, novación, extinción ni 
modificación de las cláusulas del contrato de obra excepto en los aspectos enunciados.


En prueba de conformidad con la presente, se firman DOS (2) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto, 
en la Ciudad de ……………., a los ……. del mes de ………………  del año 2022.


 


 


 


                                        Contratista                                                                         Comitente


 


 







Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.02.02 15:41:38 -03:00 
 


Laura Gabriela DELACHAUX
Asesor Legal
Dirección de Monitoreo de Programas y Proyectos Sectoriales y Especiales
Ministerio de Obras Públicas


Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.02.02 15:41:38 -03:00 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: PROYECTO ACTA REDETERMINACION 1-2-3- EDIFICIO FACULTAD DE ARTES
NUEVO BLOQUE


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2022-00049578-UNC-ST#SPF

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2022-00049578-UNC-ST#SPF

		numero_documento: IF-2022-00049578-UNC-ST#SPF

		fecha: Miércoles 16 de Febrero de 2022

				2022-02-16T08:29:58-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Técnica Subsecretaría de Planeamiento Físico
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00049578-UNC-ST#SPF

		Numero_1: IF-2022-00049578-UNC-ST#SPF

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Claudia Izquierdo

				2022-02-16T08:30:04-0300

		GDE UNC












Fecha:                                  Expediente Nº:


Licit. Pública Licit. Privada Contr.Directa Motivo:     APROBACION AUTORIZACION  X


Renglones 


Adjudicados
Importe Total


INGENIERIA S.R.L. e ING. R. Y C. TRUJILLO S.R.L. (UTE) 27.208.578,44$   


CUIT: 30-62599007-2


Notas:


TOTAL $ 27.208.578,44


27.208.578,44$      


emm


SECRETARIA DE GESTION INSTITUCIONAL


Córdoba, 17 de febrero de 2022


Pase a  Dirección de Asuntos Jurídicos


Sirva de atenta nota.


ADJUDICATARIOS


1) En orden N° 10-11-12 obran los informes de las redeterminaciones


presentadas.


2) La obra fue aprobada mediante RR-2021-458-E-UNC-REC.


3) Las redeterminaciones serán financiadas con fondos CAF (orden


#14).


IMPUTACION: prestamo CAF 8945


OBSERVACIONES:


4) En orden #9 el Ministerio de Obras Públicas otorga conformidad a


los procesos de redeterminaciones.


UNC SOLICITUD DE RESOLUCION RECTORAL           
17/02/2022


EX-2022-00047773- 


-UNC-ME#SPF


OBJETO: Solicita se autorice la redeterminación de precios Nº 1 (uno), 2 (dos) y 3 (tres) presentadas por


la empresa contratista INGENIERIA S.R.L. e ING. R. Y C. TRUJILLO S.R.L. (UTE) correspondientes a la


obra "EDIFICIO FACULTAD DE ARTES - NUEVO BLOQUE" de acuerdo a lo establecido en el Decreto


691/16 y sus modificatorias.


COMISION DE PREADJUDICACION:  







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico Firma Conjunta


Número: 


Referencia: solic APROB redet 1-2-3


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		usuario_1: Emilio Martin Mazzoni

		cargo_0: Jefe de División

		numero_documento: IF-2022-00055853-UNC-DC#SGI

		cargo_1: Jefe de Departamento

				2022-02-17T14:21:16-0300

		GDE UNC





		fecha: Jueves 17 de Febrero de 2022

				2022-02-17T14:13:05-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Contrataciones Secretaría de Gestión Institucional
Universidad Nacional de Córdoba

		reparticion_1: Dirección de Contrataciones Secretaría de Gestión Institucional
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2022-00055853-UNC-DC#SGI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Paola Moya

				2022-02-17T14:20:27-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2022-119-E-UNC-REC
	fecha: Jueves 3 de Marzo de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-03-02T15:06:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-03T13:24:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-03T13:24:43-0300
	GDE UNC




